
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di gennaio  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2021 – con cui si conferiscono le funzioni di
responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni ad interim all’Arch. Daniela
Medori;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 3 del
14/03/2008, esecutivo ai sensi di legge;

DATO ATTO che:

in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro situato
lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e
Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno);

dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Petriolo rientra all’interno del cratere
come previsto dalla Legge n. 229/2016;

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFITTO E LE SPESE CONDOMINIALI
DELLA SEDE PROVVISORIA DEGLI UFFICI COMUNALI DI VIA
REGINA MARGHERITA 39 e 43, ANNO 2021 E 2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 29-01-2021  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  13           del  29-01-2021



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 29-01-2021  Pag:2/6

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici, sopra descritti, che hanno colpito il
territorio comunale di Petriolo, si è determinata una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e
dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli anche
in corrispondenza di vie ed aree pubbliche e private.

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello
stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello
stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre
2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche
e Umbria”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del
sisma del 24/08/2016:

n. 388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 391 del 1settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016.”

n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 393 del 13 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per
l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 396 del 23 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 29-01-2021  Pag:3/6

n. 399 del 10 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 400 del 31 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 405 del 11 novembre 2016: “Ulteriori disposizioni sui rilievi di agibilità
post-sismica”;

n. 406 del 12 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 414 del 19 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 19 novembre
2016 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.275 del 24 novembre 2016”;

n. 415 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 418 del 29 novembre 2016: “Nuovi interventi urgenti, concernenti in
particolare misure per assicurare il rimborso dei liberi professionisti che
svolgono le verifiche geologiche – tecniche già disciplinate nell’ordinanza n.394
del 19 settembre 2016, nonché disposizioni per semplificare le attività negoziali
e le attività di collaborazione tra i Comuni interessati dall’emergenza”;

n. 422 del 16 dicembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”.

RICHIAMATE:

Determinazione del Servizio LL.PP. n. 28 del 22/12/2016 con la quale veniva
data esecuzione alla Delibera di Giunta comunale n. 123 del 07/11/2016 con
approvata l'acquisizione in locazione dell'immobile ubicato in via Regina
Margherita, 43 ed accatastato al Foglio n. 9 Mappale n. 434 subalterno 26
categoria C/1;

Determinazione del Servizio LL.PP. n. 52 del 22/12/2017, in esecuzione alla
Delibera di Giunta comunale n. 57 del 05.07.2017, con la quale veniva acquisita
in locazione l’immobile adiacente agli attuali uffici comunali ubicato in via
Regina Margherita, 39 ed accatastato al Foglio n. 9 Mappale n. 434 subalterno
28 categoria C/1;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 29-01-2021  Pag:4/6

Determinazione del Servizio LL.PP. e Manutenzioni n. 252 del 31/12/2020, con
cui si stabiliva di avvalersi della possibilità di proroga dei contratti di locazione
dei locali catastalmente identificati al Foglio n. 9, Particella n. 434, Sub 26 e 28,
fino al 31/12/2022;

VISTA la necessità di assumere l'impegno di spesa per l'anno 2021 e 2022 per la
locazione e per le spese condominiali della sede comunale provvisoria, catastalmente
identificata al Foglio n. 9, Particella n. 434, Sub 26 e 28, con imputazione al capitolo
1502/3 per l’importo complessivo di € 16.700,00, distinto nelle seguenti annualità:

Anno 2021: € 8.350,00;

Anno 2022: € 8.350,00;

DATO ATTO che la copertura dei suddetti impegni verrà assicurata con la
rendicontazione alla Regione Marche per le spese necessarie per l’assistenza
conseguente ai noti eventi sismici del 2016;

VISTO:

lo Statuto Comunale;

il T.U.E.L. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 165/2001;

l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;

lo Statuto Comunale;

l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo;

DI IMPEGNARE la spesa necessaria per l’affitto e per le spese condominiali del2.
periodo di vigenza contrattuale come di seguito specificato, per un importo
complessivo di € 16.700,00 al Capitolo 1502/3, Impegno pluriennale 45/2021,
distinto nel modo seguente:

Anno 2021: € 8.350,00;

Anno 2022: € 8.350,00;

DI DARE ATTO che la copertura dei suddetti impegni verrà assicurata con la3.
rendicontazione alla Regione Marche per le spese necessarie per l’assistenza
conseguente ai noti eventi sismici del 2016;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Arch.4.
DANIELA MEDORI, il quale attesta, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 29-01-2021  Pag:5/6

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di4.
liquidazione, previa verifica della regolarità della fornitura a regola d’arte e
all’acquisizione di regolare fattura elettronica, esclusivamente con le modalità di
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la5.
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al
Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del D.Lgs. 267/2000,
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella6.
specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella
home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

MEDORI DANIELA

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 11-03-2021 al 26-03-2021
lì, 11-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    45 del 23-02-2021 di euro       8.350,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 29-01-2021  Pag:6/6


